
Eidgenössisches Departement für Verteidigung, Bevölkerungsschutz und Sport 
Jugend- und Erwachsenensport 

Nutzergruppe: NG3 Jugendausbildung Jahr: 2023 

Kurse und Lager Zielgruppe: Alle 

Canton 
Kurse und 
Lager Angebote Knaben Mädchen TN Total Leitende Beitrag Coach Beitrag Kurs Beitrag Total 

AG 172 98 2'718 3'058 5'776 1'337 59'276.8 592'768 652'044.8 

AI 5 2 84 90 174 26 1'936 19'360 21'296 

AR 18 9 225 247 472 99 6'108.8 61'088 67'196.8 

BE 193 84 2'960 2'927 5'887 950 60'518.4 605'184 665'702.4 

BL 93 40 1'264 1'467 2'731 596 32'905.6 329'056 361'961.6 

BS 69 26 1'043 1'331 2'374 559 24'601.6 246'016 270'617.6 

FR 61 39 1'151 1'154 2'305 433 30'912 309'120 340'032 

GE 39 18 506 355 861 161 12'160 121'600 133'760 

GL 5 3 89 84 173 24 1'436.8 14'368 15'804.8 

GR 21 13 267 226 493 88 4'571.2 45'712 50'283.2 

JU 22 4 277 202 479 122 3'246.4 32'464 35'710.4 

LU 164 104 2'799 3'263 6'062 1'239 88'625.6 886'256 974'881.6 

NE 37 22 829 809 1'638 258 15'587.2 155'872 171'459.2 

NW 25 12 379 434 813 190 9'593.6 95'936 105'529.6 

OW 11 8 138 261 399 125 6'043.2 60'432 66'475.2 

SG 160 86 2'831 2'906 5'737 1'069 62'856 628'560 691'416 

SH 20 12 305 309 614 124 6'110.4 61'104 67'214.4 

SO 66 42 1'048 1'134 2'182 531 23'081.6 230'816 253'897.6 

SZ 37 25 533 801 1'334 309 18'587.2 185'872 204'459.2 

TG 68 45 1'059 1'125 2'184 478 22'811.2 228'112 250'923.2 

TI 49 25 575 467 1'042 255 18'425 185'706 204'131 

UR 15 10 249 307 556 139 7'702.4 77'024 84'726.4 

VD 147 49 2'260 1'794 4'054 590 46'882.8 468'814 515'696.8 

VS 34 27 504 573 1'077 202 12'604.8 126'048 138'652.8 

ZG 35 16 594 767 1'361 253 17'907.2 179'072 196'979.2 

ZH 366 141 5'888 6'359 12'247 2'228 113'461.9 1'134'589 1'248'050.9 

Total: 1'932 960 30'575 32'450 63'025 12'385 707'954 7'080'949 7'788'903 



Eidgenössisches Departement für Verteidigung, Bevölkerungsschutz und Sport 
Jugend- und Erwachsenensport 

Nutzergruppe: NG3 Jugendausbildung Jahr: 2023 

Kurse und Lager Zielgruppe: Jugendsport 

Canton 
Kurse und 
Lager Angebote Knaben Mädchen TN Total Leitende Beitrag Coach Beitrag Kurs Beitrag Total 

AG 33 22 8'162 8'968 828 189 8'884.8 88'848 97'732.8 

AI 2 1 7'767 8'572 37 6 177.6 1'776 1'953.6 

AR 5 2 7'807 8'598 103 20 1'345.6 13'456 14'801.6 

BE 49 29 8'375 9'213 1'287 203 18'724.8 187'248 205'972.8 

BL 29 15 8'074 8'964 736 136 9'201.6 92'016 101'217.6 

BS 30 19 8'107 8'983 788 203 11'710.4 117'104 128'814.4 

FR 18 13 7'926 8'758 382 80 6'411.2 64'112 70'523.2 

GE 20 15 7'995 8'725 418 70 7'870.4 78'704 86'574.4 

GR 6 5 7'817 8'595 110 16 862.4 8'624 9'486.4 

JU 10 4 7'853 8'642 194 53 1'614.4 16'144 17'758.4 

LU 45 28 8'386 9'199 1'283 262 19'078.4 190'784 209'862.4 

NE 16 7 8'030 8'841 569 109 6'667.2 66'672 73'339.2 

NW 6 5 7'845 8'637 180 34 2'177.6 21'776 23'953.6 

OW 1 1 7'754 8'567 19 4 324.8 3'248 3'572.8 

SG 38 22 8'216 9'001 922 161 10'868.8 108'688 119'556.8 

SH 8 6 7'830 8'646 174 35 1'235.2 12'352 13'587.2 

SO 10 7 7'848 8'698 244 51 2'977.6 29'776 32'753.6 

SZ 8 7 7'816 8'647 161 44 2'403.2 24'032 26'435.2 

TG 11 10 7'884 8'706 288 71 3'793.6 37'936 41'729.6 

TI 25 20 8'035 8'792 525 137 9'729.6 98'752 108'481.6 

VD 70 39 8'654 9'268 1'620 274 20'274 202'736 223'010 

VS 5 4 7'799 8'610 107 19 1'136 11'360 12'496 

ZG 10 7 7'938 8'736 372 54 4'846.4 48'464 53'310.4 

ZH 126 57 9'370 10'262 3'330 727 36'908.35 369'055.5 405'963.85 

Total: 581 345 193'288 212'628 14'677 2'958 189'224 1'893'664 2'082'887 



Eidgenössisches Departement für Verteidigung, Bevölkerungsschutz und Sport 
Jugend- und Erwachsenensport 

Nutzergruppe: NG3 Jugendausbildung Jahr: 2023 

Kurse und Lager Zielgruppe: Gemischt 

Canton 
Kurse und 
Lager Angebote Knaben Mädchen TN Total Leitende Beitrag Coach Beitrag Kurs Beitrag Total 

AG 139 92 2'303 2'645 4'948 1'148 50'392 503'920 554'312 

AI 3 2 64 73 137 20 1'758.4 17'584 19'342.4 

AR 13 9 165 204 369 79 4'763.2 47'632 52'395.2 

BE 144 72 2'332 2'268 4'600 747 41'793.6 417'936 459'729.6 

BL 63 38 926 1'051 1'977 456 23'617.6 236'176 259'793.6 

BS 39 22 683 903 1'586 356 12'891.2 128'912 141'803.2 

FR 43 36 972 951 1'923 353 24'500.8 245'008 269'508.8 

GE 19 15 258 185 443 91 4'289.6 42'896 47'185.6 

GL 5 3 89 84 173 24 1'436.8 14'368 15'804.8 

GR 15 11 197 186 383 72 3'708.8 37'088 40'796.8 

JU 12 4 170 115 285 69 1'632 16'320 17'952 

LU 119 96 2'160 2'619 4'779 977 69'547.2 695'472 765'019.2 

NE 21 18 546 523 1'069 149 8'920 89'200 98'120 

NW 19 10 281 352 633 156 7'416 74'160 81'576 

OW 10 8 131 249 380 121 5'718.4 57'184 62'902.4 

SG 122 81 2'358 2'457 4'815 908 51'987.2 519'872 571'859.2 

SH 12 9 222 218 440 89 4'875.2 48'752 53'627.2 

SO 56 39 947 991 1'938 480 20'104 201'040 221'144 

SZ 28 22 457 704 1'161 263 16'088 160'880 176'968 

TG 57 41 922 974 1'896 407 19'017.6 190'176 209'193.6 

TI 24 22 287 230 517 118 8'695.4 86'954 95'649.4 

UR 15 10 249 307 556 139 7'702.4 77'024 84'726.4 

VD 77 44 1'353 1'081 2'434 316 26'608.8 266'078 292'686.8 

VS 29 25 452 518 970 183 11'468.8 114'688 126'156.8 

ZG 25 14 403 586 989 199 13'060.8 130'608 143'668.8 

ZH 239 126 4'244 4'642 8'886 1'496 76'300.55 763'005.5 839'306.05 

Total: 1'348 869 23'171 25'116 48'287 9'416 518'294 5'182'934 5'701'228 



Eidgenössisches Departement für Verteidigung, Bevölkerungsschutz und Sport 
Jugend- und Erwachsenensport 

Nutzergruppe: NG3 Jugendausbildung Jahr: 2023 

Kurse und Lager Zielgruppe: Kindersport 

Canton 
Kurse und 
Lager Angebote Knaben Mädchen TN Total Leitende Beitrag Coach Beitrag Kurs Beitrag Total 

BL 1 1 11 7 18 4 86.4 86.4 950.4 

SZ 1 1 7 5 12 2 96 96 1'056 

ZH 1 1 21 10 31 5 253 253 2'781 

Total: 3 3 39 22 61 11 435 435 4'787 



Eidgenössisches Departement für Verteidigung, Bevölkerungsschutz und Sport 
Jugend- und Erwachsenensport 

Nutzergruppe: NG3 Jugendausbildung Jahr: 2023 

Kurse Zielgruppe: Alle 

Canton 
Kurse und 
Lager Angebote Knaben Mädchen TN Total Leitende Beitrag Coach Beitrag Kurs Beitrag Total 

Total: 



Eidgenössisches Departement für Verteidigung, Bevölkerungsschutz und Sport 
Jugend- und Erwachsenensport 

Nutzergruppe: NG3 Jugendausbildung Jahr: 2023 

Kurse Zielgruppe: Jugendsport 

Canton 
Kurse und 
Lager Angebote Knaben Mädchen TN Total Leitende Beitrag Coach Beitrag Kurs Beitrag Total 

Total: 



Eidgenössisches Departement für Verteidigung, Bevölkerungsschutz und Sport 
Jugend- und Erwachsenensport 

Nutzergruppe: NG3 Jugendausbildung Jahr: 2023 

Kurse Zielgruppe: Gemischt 

Canton 
Kurse und 
Lager Angebote Knaben Mädchen TN Total Leitende Beitrag Coach Beitrag Kurs Beitrag Total 

Total: 



Eidgenössisches Departement für Verteidigung, Bevölkerungsschutz und Sport 
Jugend- und Erwachsenensport 

Nutzergruppe: NG3 Jugendausbildung Jahr: 2023 

Kurse Zielgruppe: Kindersport 

Canton 
Kurse und 
Lager Angebote Knaben Mädchen TN Total Leitende Beitrag Coach Beitrag Kurs Beitrag Total 

Total: 



Eidgenössisches Departement für Verteidigung, Bevölkerungsschutz und Sport 
Jugend- und Erwachsenensport 

Nutzergruppe: NG3 Jugendausbildung Jahr: 2023 

Lager Zielgruppe: Alle 

Canton 
Kurse und 
Lager Angebote Knaben Mädchen TN Total Leitende Beitrag Coach Beitrag Kurs Beitrag Total 

AG 172 98 2'718 3'058 5'776 1'337 59'276.8 592'768 652'044.8 

AI 5 2 84 90 174 26 1'936 19'360 21'296 

AR 18 9 225 247 472 99 6'108.8 61'088 67'196.8 

BE 193 84 2'960 2'927 5'887 950 60'518.4 605'184 665'702.4 

BL 93 40 1'264 1'467 2'731 596 32'905.6 329'056 361'961.6 

BS 69 26 1'043 1'331 2'374 559 24'601.6 246'016 270'617.6 

FR 61 39 1'151 1'154 2'305 433 30'912 309'120 340'032 

GE 39 18 506 355 861 161 12'160 121'600 133'760 

GL 5 3 89 84 173 24 1'436.8 14'368 15'804.8 

GR 21 13 267 226 493 88 4'571.2 45'712 50'283.2 

JU 22 4 277 202 479 122 3'246.4 32'464 35'710.4 

LU 164 104 2'799 3'263 6'062 1'239 88'625.6 886'256 974'881.6 

NE 37 22 829 809 1'638 258 15'587.2 155'872 171'459.2 

NW 25 12 379 434 813 190 9'593.6 95'936 105'529.6 

OW 11 8 138 261 399 125 6'043.2 60'432 66'475.2 

SG 160 86 2'831 2'906 5'737 1'069 62'856 628'560 691'416 

SH 20 12 305 309 614 124 6'110.4 61'104 67'214.4 

SO 66 42 1'048 1'134 2'182 531 23'081.6 230'816 253'897.6 

SZ 37 25 533 801 1'334 309 18'587.2 185'872 204'459.2 

TG 68 45 1'059 1'125 2'184 478 22'811.2 228'112 250'923.2 

TI 49 25 575 467 1'042 255 18'425 185'706 204'131 

UR 15 10 249 307 556 139 7'702.4 77'024 84'726.4 

VD 147 49 2'260 1'794 4'054 590 46'882.8 468'814 515'696.8 

VS 34 27 504 573 1'077 202 12'604.8 126'048 138'652.8 

ZG 35 16 594 767 1'361 253 17'907.2 179'072 196'979.2 

ZH 366 141 5'888 6'359 12'247 2'228 113'461.9 1'134'589 1'248'050.9 

Total: 1'932 960 30'575 32'450 63'025 12'385 707'954 7'080'949 7'788'903 



Eidgenössisches Departement für Verteidigung, Bevölkerungsschutz und Sport 
Jugend- und Erwachsenensport 

Nutzergruppe: NG3 Jugendausbildung Jahr: 2023 

Lager Zielgruppe: Jugendsport 

Canton 
Kurse und 
Lager Angebote Knaben Mädchen TN Total Leitende Beitrag Coach Beitrag Kurs Beitrag Total 

AG 33 22 415 413 828 189 8'884.8 88'848 97'732.8 

AI 2 1 20 17 37 6 177.6 1'776 1'953.6 

AR 5 2 60 43 103 20 1'345.6 13'456 14'801.6 

BE 49 29 628 659 1'287 203 18'724.8 187'248 205'972.8 

BL 29 15 327 409 736 136 9'201.6 92'016 101'217.6 

BS 30 19 360 428 788 203 11'710.4 117'104 128'814.4 

FR 18 13 179 203 382 80 6'411.2 64'112 70'523.2 

GE 20 15 248 170 418 70 7'870.4 78'704 86'574.4 

GR 6 5 70 40 110 16 862.4 8'624 9'486.4 

JU 10 4 107 87 194 53 1'614.4 16'144 17'758.4 

LU 45 28 639 644 1'283 262 19'078.4 190'784 209'862.4 

NE 16 7 283 286 569 109 6'667.2 66'672 73'339.2 

NW 6 5 98 82 180 34 2'177.6 21'776 23'953.6 

OW 1 1 7 12 19 4 324.8 3'248 3'572.8 

SG 38 22 473 449 922 161 10'868.8 108'688 119'556.8 

SH 8 6 83 91 174 35 1'235.2 12'352 13'587.2 

SO 10 7 101 143 244 51 2'977.6 29'776 32'753.6 

SZ 8 7 69 92 161 44 2'403.2 24'032 26'435.2 

TG 11 10 137 151 288 71 3'793.6 37'936 41'729.6 

TI 25 20 288 237 525 137 9'729.6 98'752 108'481.6 

VD 70 39 907 713 1'620 274 20'274 202'736 223'010 

VS 5 4 52 55 107 19 1'136 11'360 12'496 

ZG 10 7 191 181 372 54 4'846.4 48'464 53'310.4 

ZH 126 57 1'623 1'707 3'330 727 36'908.35 369'055.5 405'963.85 

Total: 581 345 7'365 7'312 14'677 2'958 189'224 1'893'664 2'082'887 



Eidgenössisches Departement für Verteidigung, Bevölkerungsschutz und Sport 
Jugend- und Erwachsenensport 

Nutzergruppe: NG3 Jugendausbildung Jahr: 2023 

Lager Zielgruppe: Gemischt 

Canton 
Kurse und 
Lager Angebote Knaben Mädchen TN Total Leitende Beitrag Coach Beitrag Kurs Beitrag Total 

AG 139 92 2'303 2'645 4'948 1'148 50'392 503'920 554'312 

AI 3 2 64 73 137 20 1'758.4 17'584 19'342.4 

AR 13 9 165 204 369 79 4'763.2 47'632 52'395.2 

BE 144 72 2'332 2'268 4'600 747 41'793.6 417'936 459'729.6 

BL 63 38 926 1'051 1'977 456 23'617.6 236'176 259'793.6 

BS 39 22 683 903 1'586 356 12'891.2 128'912 141'803.2 

FR 43 36 972 951 1'923 353 24'500.8 245'008 269'508.8 

GE 19 15 258 185 443 91 4'289.6 42'896 47'185.6 

GL 5 3 89 84 173 24 1'436.8 14'368 15'804.8 

GR 15 11 197 186 383 72 3'708.8 37'088 40'796.8 

JU 12 4 170 115 285 69 1'632 16'320 17'952 

LU 119 96 2'160 2'619 4'779 977 69'547.2 695'472 765'019.2 

NE 21 18 546 523 1'069 149 8'920 89'200 98'120 

NW 19 10 281 352 633 156 7'416 74'160 81'576 

OW 10 8 131 249 380 121 5'718.4 57'184 62'902.4 

SG 122 81 2'358 2'457 4'815 908 51'987.2 519'872 571'859.2 

SH 12 9 222 218 440 89 4'875.2 48'752 53'627.2 

SO 56 39 947 991 1'938 480 20'104 201'040 221'144 

SZ 28 22 457 704 1'161 263 16'088 160'880 176'968 

TG 57 41 922 974 1'896 407 19'017.6 190'176 209'193.6 

TI 24 22 287 230 517 118 8'695.4 86'954 95'649.4 

UR 15 10 249 307 556 139 7'702.4 77'024 84'726.4 

VD 77 44 1'353 1'081 2'434 316 26'608.8 266'078 292'686.8 

VS 29 25 452 518 970 183 11'468.8 114'688 126'156.8 

ZG 25 14 403 586 989 199 13'060.8 130'608 143'668.8 

ZH 239 126 4'244 4'642 8'886 1'496 76'300.55 763'005.5 839'306.05 

Total: 1'348 869 23'171 25'116 48'287 9'416 518'294 5'182'934 5'701'228 



Eidgenössisches Departement für Verteidigung, Bevölkerungsschutz und Sport 
Jugend- und Erwachsenensport 

Nutzergruppe: NG3 Jugendausbildung Jahr: 2023 

Lager Zielgruppe: Kindersport 

Canton 
Kurse und 
Lager Angebote Knaben Mädchen TN Total Leitende Beitrag Coach Beitrag Kurs Beitrag Total 

BL 1 1 11 7 18 4 86.4 864 950.4 

SZ 1 1 7 5 12 2 96 960 1'056 

ZH 1 1 21 10 31 5 253 2'528 2'781 

Total: 3 3 39 22 61 11 435 4'352 4'787 
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